[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
	26 апреля  2021 года
	  №  100

	Об утверждении Положения о порядке планирования приватизации и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества Подпорожского муниципального района

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области», Совет депутатов Подпорожского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке планирования приватизации и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества Подпорожского муниципального района согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Подпорожского муниципального района от 26 мая 2009 года № 318 «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества МО «Подпорожский муниципальный район».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Постоянную комиссию по бюджету, налогам и имуществу Совета депутатов муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области».
	Глава муниципального образования
	В.В. Мосихин

Приложение
к решению Совета депутатов

Подпорожского муниципального района
от 26  апреля 2021 года № 100
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке планирования приватизации и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества Подпорожского муниципального района
Статья 1. Общие положения

1. Положение о порядке планирования приватизации и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества Подпорожского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области», утвержденным решением Совета депутатов Подпорожского муниципального района от 25 декабря 2012 года № 272, Положением об Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» в новой редакции, утверждённым решением Совета депутатов Подпорожского муниципального района от 17 апреля 2017 года № 183.
2. Настоящее Положение устанавливает в соответствии с порядком разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества, установленным Правительством Российской Федерации, порядок планирования приватизации муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности  Подпорожского муниципального района (далее - муниципальное имущество), и порядок принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества.

3. Продавцом муниципального имущества от имени Подпорожского муниципального района выступает Администрация муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» (далее - Администрация).

Статья 2. Планирование приватизации муниципального имущества

1. Приватизация муниципальной собственности проводится на основе ежегодного прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год.

2. Прогнозный план (программа) приватизации содержит перечень объектов муниципального имущества, которые планируется приватизировать в соответствующем году. В прогнозном плане (программе) приватизации указываются характеристики подлежащего приватизации муниципального имущества.

3. Администрация ежегодно разрабатывает и вносит проект прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на утверждение Советом депутатов  Подпорожского муниципального района (далее - Совет депутатов).
4. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества на очередной год, отчет о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Подпорожского муниципального района за прошедший год утверждаются Советом депутатов.

5. Информация о приватизации муниципального имущества подлежит размещению на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенный Правительством Российской Федерации, а также на официальном сайте Администрации.

6. Муниципальное имущество, включенное в прогнозный план (программу) приватизации и не приватизированное в плановом периоде, может быть включено в прогнозный план (программу) приватизации в следующем плановом периоде.

Статья 3. Порядок принятия решений
об условиях приватизации муниципального имущества

1. В соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества на соответствующий год решения об условиях приватизации принимаются Администрацией.

2. В решении об условиях приватизации муниципального имущества должны содержаться следующие сведения:

а) наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);
б) способ приватизации муниципального имущества;
в) начальная цена муниципального имущества;
г) срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);
д) иные необходимые для приватизации муниципального имущества сведения.
3. В случае приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия решением об условиях приватизации муниципального имущества также утверждается:

а) состав подлежащего приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия, определенный в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»;

б) перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия;

в) размер уставного капитала акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью, создаваемых посредством преобразования муниципального унитарного предприятия;

г) количество, категории и номинальная стоимость акций акционерного общества или номинальная стоимость доли участника общества с ограниченной ответственностью - Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования.
4. Принятие решения об условиях приватизации муниципального имущества, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, пользующимися преимущественным правом на его приобретение, осуществляется по инициативе арендатора или Администрации в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Статья 4. Заключительные положения
 Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.